Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 3.140, DE 2021
(Do Sr. Luiz Nishimori)

Altera o art. 25 da Lei nº 9.514, de 20 de novembro de 1997, que "Dispõe
sobre o Sistema de Financiamento Imobiliário, institui a alienação
fiduciária de coisa imóvel e dá outras providências."

DESPACHO:
APENSE-SE AO PL-2817/2011.

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 3140/2021

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Luiz Nishimori

PROJETO DE LEI Nº          , DE 2021

(Do Sr. LUIZ NISHIMORI)

Altera o art. 25 da Lei nº 9.514, de 20

de  novembro  de  1997,  que

“Dispõe sobre o Sistema de Financiamento

Imobiliário,  institui  a alienação fiduciária de

coisa imóvel e dá outras providências. “

O Congresso Nacional decreta:

Art.  1º  Esta  lei  dispõe  sobre  o  reconhecimento  de  firma  no

termo de quitação da alienação fiduciária de coisa imóvel.

Art. 2º O art. 25 da Lei nº 9.514, de 20 de novembro de 1997,

passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 25. ........................................

......................................................

§ 4º O reconhecimento de firma no termo de quitação a que se

refere o § 2º será feito por semelhança (NR).”

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

*C
D2

15
15

36
57

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Nishimori
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215153657100

PL
 n

.3
14

0/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
09

/2
02

1
14

:4
6

- M
es

a

2

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 3140/2021

2

JUSTIFICAÇÃO

Nos termos do art. 25 da lei que dispõe sobre o Sistema de

Financiamento Imobiliário e institui a alienação fiduciária de coisa imóvel, com

o pagamento da dívida e seus encargos resolve-se a propriedade fiduciária do

imóvel.

Assim, no prazo de trinta dias, a contar da data de liquidação

da  dívida,  o  fiduciário  deverá  fornecer  o  respectivo  termo  de  quitação  ao

fiduciante, sob pena de multa em favor deste.

Ocorre  que,  em  muitas  praças,  ainda  se  exige  o

reconhecimento da firma do gerente da instituição financeira por autenticidade,

ou seja, o gerente deve comparecer pessoalmente ao cartório para fazê-lo.

Com  este  projeto  de  lei,  garantimos  que  o  reconhecimento

possa  ser  feito  por  semelhança,  em  que o  notário  verifica  a  autoria  do

documento com os registros arquivados em seu banco de dados.

Trata-se de medida desburocratizante e que tornará mais ágil o

procedimento, em benefício do cidadão.

Por essa razão, rogamos aos ilustres Pares apoio para esta

proposição.

Sala das Sessões, em 09 de junho  de 2021.

Deputado LUIZ NISHIMORI

*C
D2

15
15

36
57

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Nishimori
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215153657100

PL
 n

.3
14

0/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
09

/2
02

1
14

:4
6

- M
es

a

3

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 3140/2021

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
Coordenação de Organização da Informação Legislativa - CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa - SETIL
Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 9.514, DE 20 DE NOVEMBRO DE 1997

Dispõe sobre o Sistema de Financiamento

Imobiliário, institui a alienação fiduciária de

coisa imóvel e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO II

DA ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA DE COISA IMÓVEL

.......................................................................................................................................................

Art. 25. Com o pagamento da dívida e seus encargos, resolve-se, nos termos deste

artigo, a propriedade fiduciária do imóvel.

§ 1º No prazo de trinta dias, a contar da data de liquidação da dívida, o fiduciário

fornecerá o respectivo termo de quitação ao fiduciante, sob pena de multa em favor deste,

equivalente a meio por cento ao mês, ou fração, sobre o valor do contrato.

§ 2º À vista do termo de quitação de que trata o parágrafo anterior, o oficial do

competente Registro de Imóveis efetuará o cancelamento do registro da propriedade fiduciária.

§ 3º (Revogado pela Lei nº 12.810, de 15/5/2013)

Art. 26. Vencida e não paga, no todo ou em parte, a dívida e constituído em mora o

fiduciante, consolidar-se-á, nos termos deste artigo, a propriedade do imóvel em nome do

fiduciário.

§ 1º Para os fins do disposto neste artigo, o fiduciante, ou seu representante legal

ou procurador regularmente constituído, será intimado, a requerimento do fiduciário, pelo

oficial do competente Registro de Imóveis, a satisfazer, no prazo de quinze dias, a prestação

vencida e as que se vencerem até a data do pagamento, os juros convencionais, as penalidades

e os demais encargos contratuais, os encargos legais, inclusive tributos, as contribuições

condominiais imputáveis ao imóvel, além das despesas de cobrança e de intimação.

§ 2º O contrato definirá o prazo de carência após o qual será expedida a intimação.

§ 3º A intimação far-se-á pessoalmente ao fiduciante, ou ao seu representante legal

ou ao procurador regularmente constituído, podendo ser promovida, por solicitação do oficial

do Registro de Imóveis, por oficial de Registro de Títulos e Documentos da comarca da situação

do imóvel ou do domicílio de quem deva recebê-la, ou pelo correio, com aviso de recebimento.

§ 3º-A. Quando, por duas vezes, o oficial de registro de imóveis ou de registro de

títulos e documentos ou o serventuário por eles credenciado houver procurado o intimando em

seu domicílio ou residência sem o encontrar, deverá, havendo suspeita motivada de ocultação,

intimar qualquer pessoa da família ou, em sua falta, qualquer vizinho de que, no dia útil

imediato, retornará ao imóvel, a fim de efetuar a intimação, na hora que designar, aplicando-se

subsidiariamente o disposto nos arts. 252, 253 e 254 da Lei nº 13.105, de 16 de março de 2015

(Código de Processo Civil). (Parágrafo acrescido pela Lei nº 13.465, de 11/7/2017)

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2013/lei-12810-15-maio-2013-775975-publicacaooriginal-139803-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2017/lei-13465-11-julho-2017-785192-publicacaooriginal-153348-pl.html

5

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 3140/2021

§ 3º-B. Nos condomínios edilícios ou outras espécies de conjuntos imobiliários com

controle de acesso, a intimação de que trata o § 3º-A poderá ser feita ao funcionário da portaria

responsável pelo recebimento de correspondência. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 13.465, de

11/7/2017)

§ 4º Quando o fiduciante, ou seu cessionário, ou seu representante legal ou

procurador encontrar-se em local ignorado, incerto ou inacessível, o fato será certificado pelo

serventuário encarregado da diligência e informado ao oficial de Registro de Imóveis, que, à

vista da certidão, promoverá a intimação por edital publicado durante 3 (três) dias, pelo menos,

em um dos jornais de maior circulação local ou noutro de comarca de fácil acesso, se no local

não houver imprensa diária, contado o prazo para purgação da mora da data da última

publicação do edital. (Parágrafo com redação dada pela Lei nº 13.043, de 13/11/2014)

§ 5º Purgada a mora no Registro de Imóveis, convalescerá o contrato de alienação

fiduciária.

§ 6º O oficial do Registro de Imóveis, nos três dias seguintes à purgação da mora,

entregará ao fiduciário as importâncias recebidas, deduzidas as despesas de cobrança e de

intimação.

§ 7º Decorrido o prazo de que trata o § 1º sem a purgação da mora, o oficial do

competente Registro de Imóveis, certificando esse fato, promoverá a averbação, na matrícula

do imóvel, da consolidação da propriedade em nome do fiduciário, à vista da prova do

pagamento por este, do imposto de transmissão inter vivos e, se for o caso, do laudêmio.

(Parágrafo com redação dada pela Lei nº 10.931, de 2/8/2004)

§ 8º O fiduciante pode, com a anuência do fiduciário, dar seu direito eventual ao

imóvel em pagamento da dívida, dispensados os procedimentos previstos no art. 27. (Parágrafo

acrescido pela Lei nº 10.931, de 2/8/2004)

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

FIM DO DOCUMENTO

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2017/lei-13465-11-julho-2017-785192-publicacaooriginal-153348-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2017/lei-13465-11-julho-2017-785192-publicacaooriginal-153348-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2014/lei-13043-13-novembro-2014-779546-publicacaooriginal-145366-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2004/lei-10931-2-agosto-2004-533165-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2004/lei-10931-2-agosto-2004-533165-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2004/lei-10931-2-agosto-2004-533165-norma-pl.html

	z2298532_BRASAO
	z2298532_
	z2298532_TITULO
	z2298532_AUTOR
	z2298532_EMENTA
	z2298532_DESPACHO
	z2298532_APRECIACAO
	z2298532_PUBINICIAL
	z2298532_2072666_pdf1
	z2298532_2072666_TEOR
	z2298532_2072666_pdf2
	z2298532_LEGISLACAO
	z2298532_FIMDOCUMENTO